
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении ежегодной республиканской олимпиады для школьных 
команд по формированию и оценке функциональной грамотности  

в 2024 году в Республике Адыгея 
 

В целях реализации регионального плана мероприятий, направленных 
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
образовательных организаций Республики Адыгея на 2023-2024 учебный год, 
утвержденного Министерством образования и науки Республики Адыгея 
04.09.2023 г. 

п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Провести 12 апреля 2024 года ежегодную республиканскую 

олимпиаду для школьных команд по формированию и оценке 
функциональной грамотности в Республике Адыгея (далее – Олимпиада). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении республиканской олимпиады для 

школьных команд по формированию и оценке функциональной грамотности 
в 2024 году в Республике Адыгея (приложение 1). 

2.2. Состав организационного комитета с правами жюри 
республиканской олимпиады для школьных команд по формированию и 
оценке функциональной грамотности в 2024 году в Республике Адыгея 
(приложение 2). 

3. Организацию и проведение Олимпиады поручить ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»          
(Ф.Р. Тхагова). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, руководителям образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея 



 

довести настоящий приказ до сведения руководящих и педагогических кадров 
общеобразовательных организаций. 

4.1. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
регистрацию и участие школьных команд по формированию и оценке 
функциональной грамотности в Олимпиаде в соответствии с приказами 
общеобразовательных организаций «Об утверждении школьных команд».  

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
  
 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 

 
 
 

  



 

Приложение 1 
 

Положение  
о проведении республиканской олимпиады для школьных команд 

по формированию и оценке функциональной грамотности в 2024 году 
 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения 
республиканской олимпиады для школьных команд по формированию и 
оценке функциональной грамотности в 2024 году в Республике Адыгея (далее 
- Олимпиада), условия участия и задачи организационного комитета 
олимпиады (далее – Оргкомитет). 

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки 
Республики Адыгея. 

1.3. Организатором Конкурса является Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
(далее – ГБУ ДПО РА «АРИПК»). 

1.4. Информационное сопровождение олимпиады осуществляется ГБУ 
ДПО РА «АРИПК» на официальном сайте https://aripk.ru/. 

1.5. Олимпиада проводится в целях совершенствования 
профессиональных компетенций школьных команд по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся. 

Задачи Олимпиады:  
- интеграция заданий по функциональной грамотности в жизнь школы;  
- использование в учебном процессе задач по развитию функциональной 

грамотности; 
- развитие у учителей навыков составления текстовых задач;  
- активизации работы школьных команд по формированию и оценке 

функциональной грамотности;  
- повышение мотивации учителей к формированию высокого уровня 

функциональной грамотности у обучающихся; 
1.6. Олимпиада проводится для школьных команд. Форма проведения 

олимпиады - дистанционная. 
1.7. Участие школьных команд в олимпиаде - бесплатное.  
1.8. Для проведения Олимпиады создается Оргкомитет с правами жюри, 

задачами которого являются:  
- обеспечение проведения Олимпиады в соответствии с настоящим 

Положением;  
- разработка комплекта олимпиадных заданий и критериев оценки к ним;  

https://aripk.ru/


 

- проверка олимпиадных работ школьных команд-участников 
олимпиады, в соответствии с критериями оценок;  

- определение команд победителей и призёров по итогам Олимпиады. 
 

2. Участники олимпиады 

2.1. К участию в Олимпиаде допускаются школьные команды по 
формированию и оценке функциональной грамотности в 2024 году в 
Республике Адыгея. 

2.2. Для участия в Олимпиаде школьной команде необходимо заполнить 
Заявку, которая доступна по ссылке https://forms.yandex.ru/u/66041b73e010db0cb546a814/;  

- срок подачи заявки: с 9 ч. 28.03.2024 г. до 12 ч. 08.04.2024 г.  
2.3. Руководитель общеобразовательной организации: 
- направляет школьную команду для участия в Олимпиаде; 
- несет ответственность за состав школьной команды - участника 

Олимпиады (в соответствии с приказом общеобразовательной организации 
«Об утверждении школьных команд по формированию и оценке 
функциональной грамотности»); 

- своевременную подачу Заявки для участия в Олимпиаде. 
 

3. Итоги олимпиады 
3.1. По итогам проведения Олимпиады определяются: команда-

победитель и команды-призёры.  
3.2. Команда-победитель и команда-призеры Олимпиады награждаются 

дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея. 
3.3. Информация о результатах Олимпиады размещается на 

официальном сайте ГБУ ДПО РА «АРИПК» https://aripk.ru/. 
 

Координаторы Олимпиады: 

Нагоева Джанщир Умаровна – заместитель директора по учебно-
методической работе ГБУ ДПО РА Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» (8 (8772) 52 42 44); 

Нинуху Нуриет Славовна - заведующий кафедрой дошкольного, 
начального, дополнительного профессионального образования и 
воспитательной работы ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» (8 960 436 96 58). 
 

 

https://forms.yandex.ru/u/66041b73e010db0cb546a814/
https://aripk.ru/


 

Приложение 2 
 

Состав 
организационного комитета с правами жюри ежегодной республиканской 

олимпиады для школьных команд по формированию и оценке функциональной 
грамотности в 2024 году в Республике Адыгея 

 
 

№ 
п/п 

ФИО Должность 

П р е д с е д а т е л ь: 
1. Журавель А.А. заместитель Министра образования и науки Республики Адыгея 

З а м е с т и т е л и  п р е д с е д а т е л я : 
2. Елистархова Н.В. ведущий консультант отдела развития общего образования, 

реализации региональных и этнокультурных особенностей 
Министерства образования и науки Республики Адыгея 

3. Тхагова Ф.Р. директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации», кандидат педагогических наук 

Ответственный  секретарь  оргкомитета  с  правами  жюри:  
4. Нинуху Н.С. заведующий кафедрой дошкольного, начального, дополнительного 

профессионального образования и воспитательной работы ГБУ ДПО 
РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации», кандидат педагогических наук 

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а  с  п р а в а м и  ж ю р и  
5. Нагоева Д.У. заместитель директора по учебно-методической работе ГБУ ДПО РА 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» 
6. Шорова Ж.К. заместитель директора по научной и инновационной деятельности 

ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации», кандидат филологических наук 

7. Хариева Д.С. заместитель директора по развитию региональной системы образования 
и внешним связям ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации», кандидат филологических наук 

8. Гучетль А.А. доцент кафедры информационно-математического и 
естественнонаучного образования, кандидат биологических наук 

9. Бедукадзе С.Р. заведующий кафедрой гуманитарного и эстетического образования 
ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации», кандидат филологических наук 

10. Клепальченко О.В. старший преподаватель кафедры педагогики, психологии и 
управления образованием ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» 

11. Стаценко И.А. старший преподаватель кафедры информационно-математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» 

12. Хатхоху С.Х. старший преподаватель кафедры информационно-математического и 
естественнонаучного образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» 

13. Булгаков С.Ю. старший преподаватель кафедры гуманитарного и эстетического 
образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» 


